
t Moravě. 

a n. o správě 

stavů přikazujíc 

'ěcech soudních 
!stu při trestni-

a n. o ochraně 

l a za pi"itěžu 

lrožování oběhu 
TO lán o dnes tak 
'ítáno filatelisty. 
ozidly č. 241 /39. 

po nehodě po
ldem. Trestnost 
iřad resp. ozná
ího dne po ne-

lopra vní silniční 
tné soudně, po
připuštění osob 

1. ruší vojenské 
~stním zákonům 

od věcí již za
)soby podléhati. 
~dná o znalcích, 
ní do seznamů 

II 1939 Č. 306/39 
lu: Zločiny krá-

cizích věřitelů 

t delší pěti let. 
řípadě polehču

n rok. Zvláštní 
věry. (Cl. I. a II.) 
lko přečiny, ne 
[cí se počet do-

zločin podvodu 
to pouze tehdy, 

ech tří soudců. 

)udce, zavedená 
oudům. V době 
iti a proto jest 

lil do osmi dnů 
oť doba tří dnů 

15 

Přehled domácfch i cizrch právnrch předpisů. 

Dr. Lad. S vat u š k a. 

Ze Sbírky zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava. Vl. nař. č. 238 
znovu upravuje opatření proti zastavování provozování závodů a proti hromad
nému propouštění zaměstnanců a přenáší působnost na úřady práce. - Vl. nař. 
č. 241 o jízdě motorovými vozidly, č. 242 o chování v silniční dopravě a Č. 243 
o připuštění osob a vozidel k dopravě na silnicích přidržují se detailně říšsko
německé úpravy. - Vl. nal·. Č. 244 stanoví trestní sankce na padělání poštov
ních známek nebo ohrožování jejich oběhu. - Vl. nař. Č. 245 zmírnilo dále 
úsporná personální opatření. - Vl. nař. Č . 251 změnilo název Státního úřadu 
statistického na Ústřední statistický úřad. - Vl. nař. Č . 254 zakazuje některé 
měnové doložky ve smlouvách o soukromém životním a úrazovém pojištění. -
Vl. nař. Č. 255 zrušuje vojenské soudnictví. - Vl. nař. Č. 259 umožňuje splynutí 
.a převod závodů výdělkových a hospodářských společenstev. - Vl. nař. Č. 263 
zavádí dJůležitá dočasná omezení v živnostenském a jiném výdělečném podni
kání, jímž se fakticky zavádí koncesní systém pro všechny druhy výdělečného 
podnikání. - Vl. nař. Č. 265 zmocňuje ministerstvo zemědělství k úpravě lesního 
a dřevařského hospodářství. - Vyhl. Č . 268 určuje hospodářské skupiny odbor
ného členění Ústředního svazu průmyslu a obory jejich působnosti. - Vl. nař. 
ě. 269 upravuje nově vedlení seznamů stálých soudních znalců. - Vl. nař. Č. 271 
zvyšuje učitelské přídavky . - Vl. nař. Č. 273 zavádí p oskytování státního PÍ'Í
spěvku omezeně pracujícím zaměstnancům . - Vl. nař. Č. 274 upravuje používání 
lahví a sifonů na sodovou vodu a limonády. - Vl. nař. Č. 280 provedlo novou 
úpravu vlajky, znaku a pečeti Protektorátu. - Vl. nař. Č. 281 zavádí zvláštní 
daň z úroků z úsporných vkladů, které nejsou napříště podrobeny dani dJůcho
chodové. - Vl. nař. Č . 287 zavádí 250/oní majetkovou daň z vystěhování. - Vl. 
nař. Č. 299 poskytuje měsíční drahotní přídavek státním a některým veřejným 
zaměstnancům. - Vl. nař. Č. 306 přináší změnu některých ustanovení trestního 
.zákona a trestního řádu. - Vl. nař . Č . 308 mění některá ustanovení zák. číslo 

131/1931 o pracovních soudech. - Vl. nař. Č. 311 upravuje likvidJaci materiál
ních a finančních věcí bývalé vojenské správy. - Vl. nař. Č. 312 nařizuje po
vinný sběr kostí a rohoviny, upravuje obchod s nimi a jejich zpracování. -
Vl. nař. Č. 316 převádí některé obory působnosti ministerstva národní obrany 
na ministerstvo sociální a zdravotní správy (zaopatřovací, nadační a fondové 
věci). - Vl. nař. Č . 317 upravuje rozpuštění bývalé čs . branné moci. - Vl. nař. 

Č. 323 obmezuje zrušování pracovních poměrů a přijímání pracovních sil. -
Vl. nař. Č. 330 sjednocuje státní řízení mzdové politiky a zmocňuje k němu 
ministerstvo sociální a zdravotní správy. - V oboru řízeného hospodářství byly 
vydlány v uplynulém období četné normy, upravující výrobu a hospodaření 

s potravinami a krmivy. O nich je naše čtenářská veřejnost dostatečně infor
mována z denního a odborného tisku. 

Z Věstníku nařízení říšského protektora pro Čechy a Moravu. Druhý a 
třetí prováděcí výnos z 23. / X. k nařízení o obhospodařování uhlí upravuje 
-ohlašovací povinnost živnostenských spotřebitelů paliv a zaopatření domácího 
otopu. - I. prov. nař. z 10./ X. upravuje podrobnosti k nařízení o držení zbraní. 
- Nař. z 3./XI. ukládá ohlašovací povinnost závodů pověřených veřejnými do
dávkami. - C. 33 Věstníku otiskuje všechna, dosud v říšském zákoníku publi
kovaná nařízení o německém soudnictví v Protektorátu. - Nař. z 23.JX. umož
ňuje propouštění židovských zaměstnanců. - Nař. 15./XI. upravuje řízení při 
vývozu válečného materiálu. - II. prov. výnos z 8./XII. k nař. o židovském 
majetku přenáší některou příslušnost na vrchní zemské rady, upravuje rozsah 
schvalovací povinnosti, řízení při dražbě, zápisu. do veřejných knih a rejstříku, 
projednávání pozůstalosti, jsou-li účastni židé, a právní postavení zplnomoc-



16 

něných správcl!. - Nař. z 20. j XlI. dále omezuje další používání motorových 
vozidel. 

Z říšského zákoníka. N ař. z 18./X. upravuje příslušnost pro ustanovení 
opatrovníků pro nepřítomné osoby (v Protektorátu jsou příslušné německé 

soudy) . - - Nař. zlO. X. upravuje právní poměry bývalých československých 
veřejných zaměstnanců v sudetských územích. - Nař. z 23./X. stanoví příslušné 
správní úřady v řízení podle zákona o úkonech pro Říši (v Protektorátě jsou 
příslušni říšský protektor a vrchní zemští radové). - Nař. z 17'/X. a z lUXl. 
upravují zvláštní soudnictví v trestních věcech pro příslušníky SS a příslušníky 
policejních svazů při zvláštním zásahu. - Podle nař. z 18'/X. může býti pijákům 
zakázána návštěva hostinců. - Zák. z 20'/X. poskytuje náhradu osobních a ma
jetkových škod, způsobených bojem o připojení sudetských území k Německé 
říši. - Nař. z 2S./X. zřizuje policejní úřady v některých sudetských městech. 
- Nař. z 3l. /X. upravuje vyživovací příspěvky pro rodiny německých státních 
příslušníků v Protektorátě. - Nat·. z 3L/X. zmírňuje zastavení exekučního řízení. 
~ Nař. z 3.!XI. nařizuje přihlášení nepřátelského jmění. - Nař. z 30.!X. nově 
upravuje domáckou práci. - Nař. z 4.!XI. upravuje zapisování osobního stavu 
v branné moci. - Nař. z 26./X. zmocňuj e ministra dopravy k úpravě železniční 
dopravy s Protektorátem. Na jeho základě byla dne 15'/XII. vydána tři nařízení 
o železniční dopravě mezi Protektorátem a ostatním říšským územím, o privilego
vané průjezdní dopravě a dopravním právu. - Nař. z 26.!X. upravuje nemocenské 
pojištění zaměstnanců - Í'Íšských příslušníků, pracujících v cizině v zájmu 
Německé ř·íš e . - Nař. z 14.!XI. reguluje spotřebu životu důležitých živnostenských 
výrobků. - Zák. z 7.!XI. zavedl pojistnou povinnost držitelú motorových vozidel. 
- Nař. z lL/XI. a z 21.1XI. pozměňují a doplňují nařízení o vojenském 
tres tním řízení ve válce a při zvlášt,ním zásahu. - Nař. z 25.!XI. zavedlo v Pro
tektorátu říšské předpisy o nouzové službě a další nař. z téhož dne je zvláště 
upravilo pro místní poměry. - Nař. z 2S.!XI. stanovilo zvláštní skutkové podstaty 
a soudní tresty k ochraně branné síly německého národa. - Nař. z 30'/XI. 
o smluvní soudcovské pomoci z důvodu války stanoví úlevy v obligačním právu. 
- Nař. z 30./XI. zmírňuje dlužníkovo postavení ve zvláštním válečném vyrov
návacím řízení. - Nař. z 2.!XII. stanoví místa disposičního sboru SS, svazů 
umrlčích hlav SS a policejní divise, která mohou požadovati úkony podle zákona 
o úkonech pro Říši. - Nař. z 25.!XI. upravuje správu říšských žup jako samo
správných korporací. - Policejní nař. z 29./XI. omezuje návštěvu tanečních 
zábav mládeží. - Nař. z 5./XII. proti násilným zločinům stanovilo přísnější 
tresty na trestné činy, spáchané se zbraní v ruce, a poskytuje zvýšenou ochranu 
civilním osobám, které pronásledují pachatele. - Nař. 7'/XII. zavádí říšské 
předpisy úřednického a platového práva pro úředníky, zaměstnané v úřadech 
a služebnách říše v Protektorátu. - Nař. z 8.!XII. usnadňuje nástup soudcov
ského úřadu Němcům-právníkům z území mimo starou říši. - Nař . z 12.!XIL 
umožňuje prodloužení denní pracovní doby. - Nař. z lL/XII. zavádí nové 
mince ve jmenovité hodnotě 50 Rpf. - Nat·. z 5.!XII. zmocňuje ministra hospo
dářství k organisačním opatřením v bankovnictví a spořitelnictví. - Nař. 

z 20./XII. upravuje pokračování v pracovní službě pro mužskou mládež během 
války. - Nař. z 22.!XII. zavádí říšskou pracovní službu v Protektorátu. 

Ze Slovenského zákoníka. Zák. č. 262 upravuje zabavení majetku pro ně
které trestné činy, namířené proti státu. - Zák. č. 263 upravuje standartu, 
zák. Č. 264 plat presidenta republiky, který činí' 250.000 Ks a pHspěvek 
1,000.000 Ks na vydání úřadu . - Vl. nař. č. 271 upravuje výkon soukromých 
prací obecních a obvodních notářů a stanoví sazby odměn. - Vl. nař. č. · 275 
stanoví příročí pro pohledávky proti bývalému Česko-Slovenskému státu, pře
rušení sporů o tyto pohledávky a zastupování eráru. - Vl. nař. Č . 280 provedlo ' 
sociální omezení některých personálních úsporných srážek se zřetelem na plat 



Tání motoro vých 

pro ustanovení 
islušné německé 

:eskoslovenských 
,tanoví příslušné 
'rotektorátě jsou 
7'/X. a z lL/XI. 
SS a příslušníky 
lže býti pijákům 
osobních a ma

:emí k Německé 
!tských městech. 
ieckých státních 
~ekučního řízení. 

tř . z 30'/X. nově 
osobního stavu 

[pravě železniční 

lána tři nařízení 
ním, o privilego
vuje nemocenské 
cizině v zájmu 

II živnostenských 
:orových vozidel. 
:lÍ o vojenském 
:. zavedlo v Pro
ž dne je zvláště 
mtkové podstaty 
- N al·. z 30'/XI. 
bligačním právu. 
válečném vyrov
sboru SS, svazÍl 
ny podle zákona 
žup jako samo
Tštěvu tanečních 

movilo přísnější 

výšenou ochranu 
1. zavádí říšské 

. nané v úřadech 
nástup soudcov
- Nař. z 12.1XIL 
. U. zavádí nové 
ministra h ospo

lnictví. - Nař. 
1 mládež během 
ktorátu. 

majetku pro ně
avuje standartu, 
l s a příspěvek 
ron soukromých 

Vl. nal·. č. · 275 
.ému státu, pře 

Č. 280 provedlo 
~řetelem na plat 

s 

li 

a počet dětí zaměstnance. - Nař. Č . 310 upravuje organisaci a působnost Hlin
kovy gardy. Nař . Č . 311 organisaci a působnost Freiwmige Schutzstaffel a 
Deutsche Jugend. - - Nař. Č . 312 omezuje vystoupení ze státní služby. - Vl. 
nař. Č. 314 vřazuje policejní ředitelství a policejní úřady do organisace župních 
a okresních úřadů. - Zák. Č. 321 předepisuje nové označení akcií v měnové 
jednotce. Pod Č. 325 se publikuje úst. zák. o inkorporaci bývalého polského 
územÍ. - Zák. Č. 333 upravuje zaměstnávání cizincÍl. - Zák. Č. 334 upravuje 
odevzdávání povinných výtisků tisku. - Zák. Č. 335 zavádí hlášení a nucený 
'proná jem některých živnostenských místností. 

Ze švýcarského zákoníka. Usn. spolk. rady z 4.!XII. o zákazu státu nebez
pečné propagandy ve vojsku. - Usn. z 5.1IX. o vstupu cizinců do Švýcar a 
jejich hlášenÍ. - Nař. z 2./IX. o povinné pracovní službě. - Neutralitní pro
hlášení z 31./VIII. a nař . spol. rady o provádění neutrality. - Usn. z 24.!X. 
o obstavení a exekuci na jmění cizozemských dlužníků. - Usn. z 20./X. o zří
zení pracovního společenství »Pro Helvetia « k duchovní podpoře vlastenectví, 
brannosti, styků se Švýcary v cizině a k propagaci země. 

Z egyptského zákoníka. Zák. z 25.!VIII. o dozoru nad pojišťovacími 
podniky. - Zák. z 25 .1VIII. o zřizování a ochraně elektrického vedení. 

Z belgického zákoníka. Zák. nař. z 28.!IX. o cizinecké policii. 

Z jugoslávského zákoníka. Nař. z 24'/VII. o umělecké radě. - Nař. 
z 10./VIII. o organisaci ministerstva zahraničních věci a diplomatických a 
konsulárních zastupitelstev. - Nař. z 10'/UI. o rozšíření pensijního pojištění 
zaměstnanců na novináře. - N ař. z 24'/UI. o škole pro tělesnou výchovu. 

Z rumunského zákoníka. Zák. z 29'/IV. o zřízení a organisaci pokladny 
spisovatelů. - Zák. z 2.!VI. o organisaci četnictva. - Zák. z 2'/VI. o provozování 
kosmetiky. - Zák. z 27 ./III. o statutu správních a technických zaměstnanců 
sociálního pojištění. - Zák. z 25./11. o organisaci města Bukurešti. - Zák. 
z 3./III. o aktivní a pasivní protiletecké obraně území. - Zák. z 5./IV. o orga
nisaci m inisterstva zemědělství a státních statků. - Zák. z 9'/V. o volebním řádu 
pro poslaneckou sněmovnu a senát. 

Z italského zákoníka. Zák. dekret z 19.1I. o mimořádných opatřeních a 
likvidačních prodejích. - Zák. z 2./II. o reorganisaci státní sbírky desek 
a zřízení zvláštní censury nových textů, zapisovaných na desky. - Zák. z 2./II. 
o povinném odevzdávání výtisků tiskopisů a publikaci. - Dekret zák. z 9./11. 
o zřízení a činnosti stálého výboru pro repatriaci Italů z ciziny. - Dekret zák. 
z 20./n. o hledání a ošetřování minerálních ložisek par, a plynů, používatel
ných pro výrobu elektřiny. - Dekret zák. z 25.!II. o zhodnocení osobního 
stavu při jmenování a povyšování zaměstnanců veřejné správy. - Zák. z 20'/IV . 
o zvýšení platů a mezd, odměn a činovného zaměstnanců státu a veřejných 
svazků. - Zák. z 5.!V. o vyhlašování a uveřejúování zákonů a královských 
dekretů. - Zák. z 22./V. o reorganisaci ochrany starožitností a uměleckých památek . 

Zprávy. 

»Práce na vědecké froutě je dues mnohem těŽŠÍ, než kdy jindy«, pro 
h lásil německý říšský ministr vyučování Rust ve své řeči při zahájení Vys~ko
školského týdne 1939 v prosinci. Zdůraznil zejména, jak pro brannou moc 
a pro branné hospodářství je nezbytně třeba vědecké práce a dobře školených 
pracovníků. Nezatajil ani, že si válečná doba vyžádala značné oběti jak osob
ní, tak i věcné od vysokých škol, na nichž se musí vzdělávati budoucí pn.-


